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―Renessans‖ (uygʻonish) davri Yaqin va Oʻrta Sharq mamlakatlaridagi shartli nomlanish boʻlib, IX- 

XV asrlarni oʻz ichiga oladi. Ma‘naviyat va ma‘rifatning gʻoyat gullab-yashnashi bu davr uchun 

xarakterli boʻlgan. Bu davrda qomusiy ilm egalari, ajoyib shoirlar, buyuk davlat arboblari yetishib 

chiqqan. Shuning uchun ham uygʻonish davri madaniyati, ma‘naviyati va ma‘rifati mohiyat-e‘tibori 

bilan dunyoviy, gumanistik dunyoqarash, antik davr madaniy merosiga murojaat qilish, bamisoli 

uning qayta uygʻonishini anglatadi. Uygʻonish davri namoyondalarining qarashlari insonning 

cheksiz imkoniyatlariga, uning irodasiga, aql-idrokiga ishonib qarashi bilan ajralib turadi. 

―Renessans‖ soʻzi ―Uygʻonish‖, ―Qaytadan tiklash‖ ma‘nolarini bildiradi. 

Oʻrta Osiyoda dastlabki Oʻrta asr elementlari va quldorlik tuzumi inqirozi VIII-IX aslarda 

boshlandi. Bu esa oʻz navbatida sharqda ilk renessansning vujudga kelishi uchun imkoniyat yaratdi. 

Bu davrda yurtimizdan juda koʻplab dunyo tan olgan zotlar, allomalar, olimu-fuzalolar yetishib 

chiqdi va ular musiqa san‘atining rivojida ham oʻz hissalarini qoʻshdilar. 

Buyuk sharq allomalaridan: Muhammad al-Xorazmiy, Abu Nasr Farobiy, Ahmad al-Fargʻoniy, Abu 

Ali ibn Sino, Pahlavon Mahmud, Umar Xayyom, Mirzo Ulugʻbek, Zahiriddin Muhammad Bobur, 

Abdurahmon Jomiy, Alisher Navoiy, Najmiddin Kavkabiy, Darvish Ali Changiy va boshqa ulugʻ 

bobokalonlarimiz oʻzlarining risolalarida ijrochilik san‘ati, musiqa ilmi va tarixi, cholgʻu 

sozlarining tuzilishi, ijroviy uslublari, san‘atkorlik qonun-qoidalariga oid ma‘lumotlarni bayon etib 

ketganlar.  Mashhur  didaktik  asar  ―Qobusnoma‖  da  ham  hofizlik  va  san‘atkorlikning  qoidalariga 

bagʻishlangan alohida bob oʻrin olgan. Oʻtkazilgan tarixiy qazilmalar natijasida topilgan dutorga, 

sunrayga, qonunga, nayga oʻxshash sozlar, toshlarga oʻyib bitilgan sozandalarning soz chalib 

turganidagi tasvirlari, minatyura asarlaridagi sozanda va hofizlarning rasmlari oʻlkamizda ijrochilik 

san‘ati qadimdan rivojlanib kelganligidan dalolat beradi. Sharq xalqlarinng musiqiy merosi 

boʻlmish Maqom, Mugʻom, Dastgox, Navba, Raga, Kyu kabi ijrochilikning murakkab turkumlari 

avloddan-avlodga ogʻzaki ravishda oʻtib kelgan. 

Musiqiy ijrochilikning yana bir yoʻnalishi dostonchilik san‘ati Surxondaryo, Qashqadaryo, Xorazm 

vohalarida juda rivojlangan boʻlib, xalq baxshilari tomonidan sevib ijro etib kelinadi. Tarixiy 

manbalarga murojaat etilsa musiqiy madaniyat uzoq tarix bilan bogʻlanganligi namoyon boʻladi. 

Bunga qadimshunoslar tomonidan topilgan ashyoviy dalillar tosh devorlarga chizilgan musiqiy 

sozlar va sozandalar suratlari minatyura koʻrinishidagi shoxlar saroylaridagi bazmlarda sozandalar 

tasviri, musiqiy jrochilik sadolari asrlar osha yetib kelganligidan dalolat beradi. IX-XII aslarda 
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Oʻrta Osiyo musiqiy madaniyatida oʻzgarishlar davri boʻlganligi manbalarda koʻrsatib oʻtiladi. 

Lekin 

X-XII asrlarda ijod qilgan sozandalar, hofizlar va bastakorlarning 

nomlari va ularning ijodiy faoliyatlari haqida juda kam ma‘lumotlar saqlanib 

qolgan. Ustoz musiqashunos olimlarning yozma manbalariga asoslanib ba‘zilari 

ustida toʻxtalib oʻtiladi. 

VI-VII asrda yashab ijod etgan Oʻrta Osiyolik Faxlobod Borbad haqida ma‘lumotlarga qaraganda 

musiqashunoslik va hofizlik borasida tengi yoʻq san‘atkor boʻlganligi e‘tirof etiladi. Afsonaviy 

ijrochilik mahoratiga ega boʻlganligi haqida yozgan ustoz musiqashunos olim Ar-Roziy Borbadning 

buyuk ijrochilik mahorati bilan birgalikda musiqiy sozlarning ham yaratuvchisi boʻlganligini aytib 

oʻtadi. Borbad yaratgan musiqa asbobi X-XII aslarda Xuroson va Turonda keng tarqalganligini va 

uning 4 torli boʻlganligini yozadi. Qadimiy qoʻlyozmalarda X-XII asrlarda ijod qilgan Abu Bakr 

Rubobiy, Bunasr, Buamir va changchi Lukoriy va boshqa sozanda va hofizlarning nomlari eslab 

oʻtiladi. IX-X asrda yashagan buyuk shoir Abu Abdullo Rudakiy oʻz zamonasining chang sozlarini 

chalishda  mohir  boʻlganligi,  ayniqsa  ―Boʻyi  joʻyi  muliyon‖  she‘rini  ushshoq  kuyida  aytilgani 

qadimgi qoʻlyozmalarda koʻrsatilgan.1 

Adabiyotshunos olim N. Mallayev qadimiy qoʻlyozmalar asosida X-XII asrlarda tanbur, rubob, 

qoʻbiz, tanburok, zir, nay, chagʻona, shaypur, sunray, karnay, argʻunan, qonun kabi torli, zarbli va 

puflab chalinadigan cholgʻu asboblari keng tarqalganini va oʻn ikki maqom taraqqiy topib 

takkomillashganini koʻrsatib oʻtgan. Oʻsha davrning buyuk olimi Maxmud Qoshgʻariyning ―Devoni 

lugʻotiy turk‖ asarida qadimiy turkiy xalqlarning xalq ogʻzaki jodi va qoʻshiqlari, bayrami va 

marosimlaridagi mehnat qoʻshiqlari, qahramonlik qoʻshiqlari haqida namunalar berilgan boʻlib, 

oʻsha zamonda qoʻshiqchilik janri rivoj topganini koʻrsatadi. 

X-XII asr musiqa va ashula san‘atiga doir bayon etilgan noyob ma‘lumotlar Yusuf Xos Xojibning 

―Qutadgʻu bilig‖ asarida ham uchraydi. X asrning buyuk qomusiy olimi, musiqashunoslik fanining 

ulugʻ kashfiyotchisi Abu Nasr al-Forobiy boʻlib, uning musiqa sohasida yaratgan asarlari asosida 

Yevropa olimlari ham qator asarlar yaratganlar. Farobiy oʻz faoliyatida musiqa ilmini tadqiq etish 

bilan birga fiziologik asoslarini ishlash ustida ijod qildi va ―Qonun‖, ―Gʻijjak‖ kabi yangi musiqiy 

sozlarni kashf etdi. Uning musiqa sohasidagi nazariy asarlaridan ―Kitob-ul musiqa al-kabir‖ (―Katta 

musiqa kitobi‖), ―Kitob fi ixso-al ibko‖ (―kuylar tasnifi haqida kitob‖), ―Kitob fin naqra muzofa ilal 

ibqo‖ (―Ritmga qoʻshimcha qilinadigan siljishlar haqida kitob‖) kitoblari ma‘lum. Akademik 

Muzaffar  Xayrullaevning  ―Farobiy‖  asarida  uning  musiqa  ijodi  haqida  qimmatli  ma‘lumotlar 

beriladi. Yana bir ulugʻ alloma Abu Ali Ibn Sino ham musiqa nazariyasi bilan shugʻullangan boʻlib,  

1931-yilda Maxmud al-Xavning Berlinda nashr etilgan Ibn Sinoning musiqa ijodiga bagʻishlangan 

kitobida Abu Ali Ibn Sinoni katta musiqa nazariyotchisi va uning musiqa asboblari ham kashf 

etgani  toʻgrisida  ma‘lumot  beradi.  Yana  shu  kitobda  ulugʻ  olimning  musiqa  haqidagi  ―Kitob  un 

najot‖ asarining arabchadan nemischaga tarjimasi berilgan. Abu Ali Ibn Sino meditsina, falsafa, 

musiqa    sohasida    ―Al-qonun    fit-tib‖    (―Tib    qonun‖),    ―Kitob    ul    shifo‖    (―Shifo    kitobi‖), 

―Donishnoma‖,   ―Risola   fial   musiqiy   sayr   mofi   al-shifo‖   (―Musiqa   toʻgʻrisida‖,   ―Shifo‖   da 

berilgandan boshqa risola‖) kabi qator asarlarni yozdi. Ibn Sinoning musiqaga doir mulohazalari 

―Kitob   ush   shifo‖   asariga   alohida   bir   qism   qilib   kiritilgan.  Yuqoridagi   asarlarda   Ibn   Sino 

musiqaning estetik ahamiyati va ta‘sir kuchiga e‘tibor berib, ayrim jismoniy va ruhiy kasalliklarni 

musiqa vositasi bilan shifolash usullarini oʻz amaliyotida joriy qiladi. Ibn Sino Buxoroda yashagan 

davrida Somoniylarning boy kutubxonasidan foydalanadi va Yunon kitoblarini tinmay qiroat qiladi.  

999-yilda Qoraxoniylar tomonidan Somoniylar davlati qulatilgach, Urganchga kelib, Xorazm 

olimlari qatoridan joy oladi. Keyinchalik Maxmud Gʻaznaviy tazyiqi ostida koʻp shaharlarni kezib, 

1037-yilda Hamadonda vafot etadi. 
 

 
 

1 A.Jabborov, S.Begmatova, M.Azamova. O‘zbek musiqasi tarixi. T. 2018-y. 
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X asrda yashab ijod qilgan Muhammad Ibn al-Xorazmiy musiqa haqida asar yozib, oʻzining 

―Mafotix ul ulum‖ deb atalgan qomusiy asariga asosiy boblardan 

qilib qoʻshgan. Xorazmliklar qadimdan musiqa va raqs hamda qiziqchilik shaydosi 

boʻlganliklariga Alisher  Navoiy ham shoxidlik beradi. U oʻzining ―Sabb‘ai sayyor‖ dostonida bir 

musiqashunosni Xorazmdan keltirib gapga solganligini quyidagi 

misralarda ifodalaydi. 

Chun duo qildi, dedi farzona, 

Ki dey oʻz koʻrgonimdan afsona, 

Menki tushmish buyon chuzor menga, 

Mulk Xorazm erur diyor menga, 

San‘atimonda soz cholmoq ishi. 

Qilmoyin men kabi ishimni kishi, 

―Ilm advor‖ fan musiqiy 

Mendin ul, ilm boʻldi taxqiqiy. 

Shundan korinadiki, qadimgi zamonlardan beri musiqiy san‘at dunyosida 

Xorazm  yuksak  oʻrinda  boʻlgan.  XI  asrda  dunyoga  kelgan  ―Qobusnoma‖  asarining  36-bobi  ham 

musiqa san‘atiga bagʻishlangan boʻlib, unda kitob muallifi Kaykovusning cholgʻuchi va hofizlarga 

qanday kuy tanlash va qachon, qayerda ijro etish hamda san‘atkor odobi va madaniyatlari 

togʻrisidagi nasihatlari, oʻsha davrda musiqiy san‘atning taraqqiyoti yuksak darajada 

koʻtarilganligidan dalolat beradi. XII asrdan boshlab Al Forobiy, Abu Ali Ibn Sino musiqa 

nazaryalari zamirida mahalliy tillarda musiqa fani haqida qator asarlar maydonga kela boshladi. 

Xorazmlik  olim  Ar-Roziy  oʻzining  XII  asrda  yozgan  ―Jome‘ul-ulum‖  qomusining  bir  boʻlimini 

musiqa faniga bagʻishlagan. XIII asrda Muhammad Ibn Ma‘sud ash-Sheroziy ―Dar ilmiy musiqiy‖, 

Sayfutdin  Abdul  Moʻmin  al  Urmaviyning  ―Risolatun  Sharafiya‖  kabi  asarlari  ham  musiqaga 

bagʻishlangan. Musiqa ilmi bilan oʻrta asr olimi Muhammad al Amuliy ham shugʻullangan 

zamonamizning atoqli musiqashunos olimi san‘atshunoslik doktori Isxoq Rajabov XIII asrda 

maydonga  kelgan  al  Urmaviyning  ―Risolatun  Sharfiya‖,  Ash-Sheroziyning  ―Dar  ilmiy  musiqiy‖ 

asarlariga ilova qilingan va ud sozi uchun yozilgan qadimiy musiqa notalarini shartli belgilar bilan 

hozirgi zamon notasiga oʻgirishda tajribalar oʻtkazdi. Muhim ahamiyatga ega boʻlgan bu tadqiqotda 

XIII asrda notaga olingan qadimiy musiqa tuzilishini hozirgi zamon oʻzbek kuylariga juda yaqinligi 

aniqlangan. Shuni hisobga olgan holda hozirgi kunda talabalarga milliy musiqa me‘rosimizni 

yaratilish tarixi, uning mazmun va mohiyatini oʻrgatish ularning musiqiy nazariy bilmlarini 

oshirishda va nota savodxonligini yuksaltirishda muhim omil boʻlib xizmat qiladi. 

Oʻzbekiston Respublikasi mustaqilligining 29 yilligi munosabati bilan Prezident Shavkat 

Mirziyoyev tantanali tabrik nutqida taraqqiyotning maqsadi Uchinchi Renessans boʻlishi lozimligini 

taʼkidladilar. Nihoyatda jozibali mazkur strategik gʻoya oʻzining ulugʻvorligi, milliy yuksalish 

barcha jabhalarda qanday umumiy maqsadni koʻzlamogʻi zarurligini koʻrsatadi. Amalda davlat 

rahbari taraqqiyotning hozirgi bosqichida Oʻzbekiston milliy gʻoyasining yangi va aniqlashtirilgan 

mazmunini ifodaladi. Uchinchi Renessans gʻoyasini, avvalo, jamiyatimiz chuqur anglab olmogʻi 

kerak. Har jabhada, sohada qiladigan ishlarimiz, rejayu istiqbol dasturlarimiz, taʼlim-tarbiya va 

kadrlar siyosati, investitsion siyosat-barchasi unga sharoit va muhit yaratishga qaratilmogʻi lozim. 

Birinchi va ikkinchi renessanslarning tarixiy sharoiti va davr talablari, imkoniyatlarini haqqoniy 

baholab, Yangi Renessansning tarixiy sharoitlari va talablari mutlaqo oʻzgacha ekanini asoslash, 

dalillash maqsadga muvofiq. Uchinchi Renessans toʻrtinchi sanoat inqilobi bilan muvoziy, bir 

vaqtda kechadi. Shu sababdan u, avvalo, texnologik inqilobni, yuksak rivojlangan raqamli smart 

(aqlli) iqtisodiyotni taqozo qiladi. Oʻz navbatida, raqamli, smart iqtisodiyotga oʻtish uchun ishlab 

chiqarishni bosqichma-bosqich modernizatsiya qilish, avtomatlashtirish, robotlashtirish talab 
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etiladi. Mazkur jarayon Oʻzbekistonda qanday bosqichlarda amalga oshirilishi, uning moddiy- 

moliyaviy, insoniy, ilmiy va ilmiy-texnologik taʼminoti boʻyicha istiqbolli aniq kompleks dasturlar 

yangi Renessans gʻoyasi bilan mafkuraviy jihatdan bogʻlanishi shart. Ilmiy, ilmiy-texnologik 

taʼminot taqozosidan kelib chiqib, taʼlim-tarbiya sohasining barcha boʻgʻinlari uzluksiz isloh etib 

borilishi kerak. 

Mustaqillikka erishgandan keyin dastlab chorak asr davomida milliy tiklanish bilan shugʻullanishga 

toʻgʻri keldi. Endilikda milliy tiklanishdan milliy yuksalishga oʻtganimizdan keyin, uchinchi 

Renessansga erishishni davlat rahbari strategik vazifa etib qoʻydi. Haqiqatan tarixan olganda ikki 

Renessansni boshdan kechirdik: birinchisi IX — XII asrlar, ikkinchisi XIV asr oxirgi choragi — 

XVI asr birinchi choragi. Birinchi Renessansda Fargʻoniy, Xorazmiy, Forobiy, Beruniy, Ibn Sino, 

Yusuf Xos Hojib, Mahmud Qoshgʻariy, Mahmud Zamaxshariy kabi buyuk daholar, buyuk 

muhaddislar — Buxoriy, Termiziy, mutakallimlar — Moturidiy va Abul Muin Nasafiy hamda 

boshqa atoqli dunyoviy va diniy allomalar shuuri olamni yoritdi.2 

Ikkinchi Renessansda — Ulugʻbek, Gʻiyosiddin Jamshid Koshiy, Qozizoda Rumiy, Ali Qushchi, 

Lutfiy, Jomiy, Navoiy, Behzod, buyuk meʼmorlar, bastakorlar, musavvirlar, tarixchilar chiqib, 

bugun ham dunyoni lol qoldirayotgan asarlar yaratdilar. Har ikki Renessans davrida biz dunyoning 

ilgʻor, taraqqiy xalqlari qatorida edik. Agar yana shunday darajaga erishmoqchi boʻlsak, Uchinchi 

Renessansni amalga oshirmogʻimiz zarur. 

Mustaqillikdan keyin biz shaxsga nisbatan ―komil inson‖, yosh avlodga nisbatan ―barkamol avlod‖ 

atamalarini qoʻllay boshladik. Gap atamada emas. Qanday sifatni qoʻllamaylik, kelajak insonini 

tarbiyalashda biz, avvalo, jamiyat taraqqiyoti tendensiyalarini va ayni paytda milliy maʼnaviyatimiz 

xususiyatlarini hisobga olmogʻimiz lozim. Binobarin, sunʼiy intellekt va yuksak texnologiyalarga 

tayanadigan      ―toʻrtinchi      sanoat      inqilobi‖      insonga      qoʻyadigan      talablarini      oldindan 

modellashtirishimiz va taʼlim-tarbiya tizimini ularga moslashtirishiz kerak. 

Xuddi shunday milliy identligimizni saqlab qolish uchun ona tilimizni, tariximizni, adabiyotimiz va 

sanʼatimizni yetarlicha oʻrgatishning optimal yoʻllarini topmogʻimiz lozim. Urf-odatlarimiz ham 

takomillashtirilishi va zamonaviylashtirilishi juda zarur. Ijtimoiy ongda, odamlarning xatti- 

harakatlarida burilish yuz berishi, yangi ideallar va qadriyatlar qaror topmogʻi darkor. 

Har qanday buyuk rejalar, buyuk gʻoyalar inson ehtiyojlari, turmushi yaxshilanishi, erkinligi ortishi 

va maʼnaviy kamoloti bilan bevosita bogʻlansagina, hayotiylik va reallik kasb etadi. Aks holda u 

havoyi orzu havasligicha qolib ketadi. 

Prezidentimizning tabrik nutqida asosiy yoʻnalishlar va vazifalar belgilab berildi. Endi hammamiz, 

butun jamiyatimiz, ularni amalga oshirishga kirishmogʻimiz lozim. 
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